Regina q̄s saba cū audisset **Ea. IX** famaz salomonis. venit vt tēptaret eū in enigmatib̄ in bierlm cuiz ma/ gnis opib̄ t camelis q̄ portabant aromata: t auriplurimū: gemasq̄ p̄ciosas. Lū/ ḡ venisset ad salomonē. locuta est ei quecūq̄ erant in corde suo. Et exposuit ei salomon t oia q̄ p̄posuerat: nec q̄cōp̄ fuit qd̄ nō perspicuum ei fecerit. Que postq̄ v̄dit sapientiam. f. salo/ monis: t domū quā edificauerat. necnon t cis/ baria mense eius. t habitacula seruouim t of/ ficia ministrorum. ei t vestimenta eoz: p̄incers

A
fij. Reg. t. a
Dab. xij. d

nas quoq; et vestes eorum: et victimas quas
 immolabat in domo domini. non erat pre stu-
 pore ultra in ea spiritus. Dicitq; ad regem. Te
 rus est sermo quem audieram in terra mea: de
 virtutibus et sapientia tua. Non credebas nar-
 rantibus. donec ipsa venissem. et vidissent oculi
 mei. et probassem vix medietatem sapientie
 tue misbi fuisse narratam. Viscisti famam virtu-
 tibus tuis. Beati viri tui et beatis seruis tuis: hi q;
 assistunt coram te omni tpe: et audiunt sapientia
 tuam. Sit dominus deus tuus benedictus: q;
 voluit te ordinare super thronum suum regem
 demini dei tui. Quia diligit deus israel. et vult
 seruare eum in eternum. idcirco posuit te sup
 eum regem ut facias iudicia atq; iusticiam. De-
 dit aut regi centu viginti talenta auri. et aro-
 mata multa. pismis. et gemmas preciosissimas.
 Non fuerunt aromata talia. vt bec que dedit re-
 gina saba regi salomonis. Sed et seruis byrā cū
 seruis salomonis attulerunt aurum de opibz: et
 ligna tina. et gemmas preciosissimas. De quis-
 bus fecit rex de lignis. s. tinis gradus in domo
 dñi. et in domo regia. cytharas quoq; et psalte-
 ria cantoribus. Nunq; visa sunt in terra iuda li-
 gna talia. Et aut salomon dedit regine saba
 cuncta que voluit et que postulauit. et multo plu-
 ra q; attulerat ad eū. Que reuersa abiit in ter-
 rā suam cū seruis suis. Erat autem pondus au-
 ri quod afferebatur salomonis per singulos an-
 nos. sexcenta scragintas et talenta aurifex-
 pra ea summa quā legati diversarum gentium
 et negotiatores afferre consueverant. omnesq;
 reges arabie et satrape terrarū qui comparta-
 bant aurū et argentū salomoni. Fecit igit rex
 salomon ducetas bastas aureas. de summa set
 ectorum aureorum. qui in singulis bastis expē-
 debant. Trecenta quoq; scuta aurea trecento-
 rum aureorū. quibus tegebantur singula scuta.
 Posuitq; ea rex in armentario quod erat cōsi-
 tū nemore. Fecit quoq; rex solū eburneū grā-
 de. et vestiuit illud auro mundissimo. Ser quoq;
 gradus quibus ascendebatur ad solū et sca-
 bellum aureū. et braciola duo altrinsecus et
 duos leones stantes iuxta braciola: sed et ali-
 os duodecim leunculos stantes super set gra-
 dus et vtracq; parte. non fuit tale solium invi-
 ueris regnis. Omnia quoq; vasa coniuij re-
 gis erāt aurea et vasa domus saltus libani et
 auro purissimo. Argentum enī in diebus illis
 pro nibilo reputabatur. Siquidem natus re-
 gis ibant in tharsis cū seruis byram: semel in
 annis tribus. et deferebant inde aurū et argen-
 tum et ebur. et simias et pauos. Magnificatus
 est igitur salomo super om̄s reges terre. pre di-
 uitis et gloria. Omnesq; reges terrarum defi-
 derabant videre faciem salomonis. vt audirent
 sapientiam quam dederat deus in corde eius.
 Et deferebant ei munera. vasa argentea et au-
 rea. et vestes et arnia et aromata equos et mu-
 los per singulos annos. habuit quoq; salomo
 quadraginta milia equorum in stabulis. et curru-

um equitūq; duodeci milia. Constituitq; eos in
 urbibus quadrigarū. et vbi erat rex in bierusa-
 lē. Exercuit etiam prætes super cunctos reges
 a flumine eufrate usq; ad terram phillistinorū.
 et usq; ad terminos egypti. Tantq; copiaz p;
 buit argenti in bierusalē quasi lapidum. et ces-
 drorum tantā multitudinē velut sycomorum q;
 gignuntur in campis tribus. Adducebanf aut
 ei eqni de egypto cunctisq; regionibus. Reliq
 autem opera salomonis priorum et nouissimo
 rum scripta sunt in verbis nathan. ppbete et in
 libris abie sylonitis. in visione quoq; addo v
 dentis contra biero boaz filii nabath. Regna
 uit autem salomon in bierusalē sup oēm israel
 quadraginta annis. Dormiuitq; cum patrib;
 suis. et sepeliterunt eū in civitate dauid regnat
 usq; roboam filius eius pro eo.

L. G. De obitu salomonis. de roboā et filio
 suuenui ei dato. de scissione regni. et de biero bo
 am. de uxoris roboam. **L. X**
Profectus est aut roboā in sychez. Il
 luc em cunctus israel cōuenerat. vt cō
 stituerent eū regez. Quod cū andisset
 biero boam filius nabath. qui erat in
 egypto. fugerat quippe illuc ante salomonem:
 statim renersus est. Vlocaueruntq; eum et ves-
 nit cū vniuerso israel: et locuti sunt ad roboam
 dicentes. Pater tuus durissimo fugo nos p̄flic-
 tu leniora impera patre tuo qui nobis imposu-
 it grauem seruitutē: et paululū dē onere suble-
 ua. vt seruamus tibi. Qui ait. Post tres dies re-
 uertimini ad me. Eunq; abiisset ppl's: iniit con-
 filii cū senibus qui steterat corā patre eius sa-
 lomone. dū adhuc viueret: dicens. Quid datis
 p̄filii vt r̄ideā populo? Qui dicerunt ei. Si pla-
 cueris populo huic et linieris eos verbis demē-
 tibus seruient tibi om̄i tpe. At ille reliquit con-
 filii senū et cum iuuenibus tractare cepit qui
 cum eo nutriti fuerant: et erant in comitatu il-
 lius. Dicitq; ad eos. Quid vobis videſ. vel r̄i-
 dere quid debeo populo huiusq; dicit mbi: sub-
 leua fugiū qd imposuit nobis pater tuus. At il-
 li responderūt vt iuuenes et nutriti cum eo in-
 delitū: atq; dicerūt. Sic loqueris populo qui
 dicit tibi pater tuus aggrauavit iugum nostrū
 tu subleua et respondebis ei. Minimus dicit
 meus grossior est libris patris meis. Pat me
 imposuit vobis graue iugum: et ego maius po-
 dus apponā. Pater meus cecidit vos flagellis
 ego vero cedā vos scorpionibus. Uenit ḡ bie-
 roboā et vniuersus ppl's ad roboā die tertio. fit
 cui p̄ceperat eis. R̄nideq; rex dura derelicto
 cōfilio senior locutusq; est iuxta iuuenū volun-
 tate. Pater meus graue vobis iposuit fugū: qd
 ego grauius faciā. Pat meus cecidit vos flagel-
 lis: ego vo cedā vos scorpionib;. Et nō acheruit
 ppl's p̄cibus. Erat enim voluntatis dei. vt cōpleret
 fmo el' quē locutus fuerat p̄ manū abie syloni-
 tis ad biero boā filii nabath. Populus aut vni-
 uersus rege duriora dicēte. sic locut' ē ad eum.
 Nō ē nobis pars in dauid. neq; bereditas in si-

11. Reg. viii. d
llo sis. Reuertere in tabernacula tua sis. Tu autem pasce domum tuam dauid. Et abiit isrl'i in tabernacula sua. Sup filios autem isrl'i qui habitabant in ciuitatibus iuda regnauit roboam. Quidque ret roboam aduram qui precerat tributis. et lapidauerunt eum in filii israel. et mortuus est. Porro ret roboam currum festinauit ascendere. et fugit in bierlm. Recessitque israel a domo dauid usque ad diem bac. Factum est autem cum audisset omnis israel quod reuersus esset bieroboam: miserunt et vocauerunt eum congregato cetero: et constituerunt eum regem super omnem israel. nec secutus est quisquam dominum dauid preter tribum iuda solam.

11. Reg. viii. a
CL. G. De semelia pphete quem misit dominus ad roboam ne pugnarent ipse et populus eius. XI

Tunc autem roboam in bierusalem. et conuocauit universam dominum iuda et beniamini centum octoginta milia electorum atque bellatum: ut dimicaret contra israel et conuerteret se ad regnum suum. Factusque est sermo domini ad semeliam hominem dei: dicentes. loquere ad roboam filium salomonis regem iuda. et ad universum israel qui est in iuda et beniamini. Hec dicit dominus. Non ascenderis neque pugnabis contra fratres vestros. reuertat unusquisque in dominum suum quod mea hoc gestum est voluntate. Qui cum audissent sermonem domini. reuerti sunt. nec pretererunt contra bieroboam. Habitauit autem roboam in bierusalim. et edificauit ciuitates muratas in iuda. erexitque bethleem et ethan et iherusalem: et socco et odollam: necnon et geth et maresa et ziph sed et aduram et lachis et asecha. sara quoque abialon et bebroam que erant in iuda et beniamini ciuitates munitissimas. Eiusque clausisset eas muris: posuit in eis principes civitorum borea. hoc est olei et vini. Sed et in singulis urbibus fecit armamentaria scutorum et bastarum: firmauitque eas summa diligentia: et impunis super iudam et beniamini. Haceroles autem et levite que erant in universo israel. venerunt ad eum de cunctis sedibus suis. relinquentes suburbana et possessiones suas. et transiit ad iudam et bierlm: eo quod abiecerat eos bieroboam et posteri eius ne sacerdotio domini fungerentur. qui constituit sibi sacerdotes excelsorum et demoniorum vitulorumque quos fecerat. Sed et de cunctis tribubus israel quicunque dederant cor suum ut quod reverent dominum deum israel: venerunt in bierusalim ad immolandum victimas suas coram domino deo patre suo: et roborauerunt regnum iuda. et confirmauerunt roboam filium salomonis per tres annos. Ambulauerunt enim in vijs dauid et salomonis annis trii tribus. Durit autem roboam vixit maalath filiam herimoth filii dauid. abiitque filia beliah filii isai que peperit ei filios seos et sommoriam et soom. Post bacque accepit maachah filii anni absalon: que peperit ei abia et abi et ziza et saltimith. Ambulauit autem roboam maachah filia absalon super oculos virorum suas et concubinas. Nam viri res deceperunt et octo duxerat. concubinas autem scraginata. et genuit viginti octo filios: et scragita filiaque

Constituit vero in capite absa filium maachah ducem super omnes fratres suos. ipsum enim regem facere cogitabat quod sapientior fuit et potentior super omnes filios eius. et in cunctis finibus iuda et beniamini: et in universis ciuitatibus muratis prebusque eis escas plurimas: et multas petivit vices.

CL. G. De sesac rege egypti qui spoliansit bierusalim. De scutis ereis qui fecerunt roboam pro scutis aureis a sesac sublatis.

Actus roboratus fuisset regnum roboam et fortatum. dereliquit legem domini: et omnis israel cum eo. Anno autem quinto regni roboam ascendit sesac rex egypti in bierlm. quod peccauerat domino cum milie ducentis curribus: et sexaginta milibus equorum. Nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex egypto libyes scilicet et trogodyte et ethiopes. cespitosque ciuitates munitissimas in iuda: et venit usque in bierlm. Semelias autem ppheta ingressus est ad roboam et principes iuda. qui congregati fuerant in bierlm fugientes sesac: dixitque ad eos. Hec dicit dominus. Vos reliquistis me: et ego reliqui vos in manu sesac. Ed sternatique principes israel et rex dixerunt. Justus est dominus. Eiusque vidisset dominus quod humiliati essent. factus est sermo domini ad semeliam dicens. Quia humiliati sunt non dissipdam eos. daboque eis paucillum aurum. et non stillabit furor meus super bierlm per manum sesac. Ut ruitamen seruient ei ut sciatis distantiam seruitutis mee et seruitutis regni terrarum. Recessit itaque sesac rex egypti ab bierlm sublatis thesauris domus domini et domus regis. omniaque secum tulit. et clypeos aureos quos fecerat salomon. per quibus fecit rex eneos et tradidit illis principibus scutariorum qui custodiebant vestibulum palatii. Eiusque introiret rex domus dei veniebat scutariorum et tollebat eos: iterumque referebant eos ad armamentarium suum. Ut ruitamen quod humiliati sunt aduersa est ab eis ira domini. nec deleti sunt penitus. Sicdem et in iuda inuenta sunt opera bona. Ed fortatus est ergo rex roboam in bierlm atque regnauit. Quadraginta autem et viii annis erat cum regnare cepisset. et decem et septem annis regnauit in bierlm urbe quia elegit dominus. ut confirmaret nomen suum ibi: de cunctis tribubus israel. Nomen autem matris eius naama amanites. Fecitque malum et non paucum cor suum ut quereret dominum. Opera vero roboam prima et nouissima scripta sunt in libris semelie prophetae et addo videntis et diligenter exposita. Pugnaueruntque aduersi se roboam et bieroboam cunctis diebus. Et dormiuit roboam cum partibus suis. sepultusque est in ciuitate dauid. et regnauit abia filius eius pro eo.

CL. G. De regno abie filii roboam. et de bello et victoria abie contra israel et bieroboam. et de morte bieroboam.

XIII anno octauodecimo regis bieroboam regnauit abia super iudam. Tribus annis regna iiii. Reg. xv. auit in bierlm. Nomenque matris eius mihi.

chasa: filia viriel de gabaa. et erat bellus inter abia et bieroboam. **L**ucus inisset abia certamen. et haberet bellicosissimos viros et electorū q̄dras gita milia bieroboam p̄struit econtra aciem octoginta milia virorum: q̄ et ipsi electi erant et ad bella fortissimi. **S**tetit ergo abia sup mō tem scimeron q̄ erat in effram. et ait. Hudi bieroboam et oīs israel. Nū ignoratis q̄ dñs de israel dederit regnum dauid super israel i semperium: ipsi et filii eius in pactū salis. Et surrexit bieroboam filius nabath seruus salomonis filij dauid: et rebellauit cōtra dñm suū. **L**ōgregatiq̄ sunt ad eum viri vanissimi et filii belial. et preualuerūt cōtra roboam filiū salomonis. Porro roboam erat rūdis et corde pauido: nec potuit resistere eis. Nunc ergo vos dicitis q̄ resistere possitis regno dñi qđ possidet p̄ filios dauid. **H**abetisq̄ grandem populi multitudine. atq̄ vitulos aureos quos fecit vobis ieroboam i deos. Et elecisti sacerdotes domini filios aaron atq̄ leuitas. et fecisti vobis sacerdotes sicut oēs ppli terrarū. **Q**uicūq̄ venerit et initiauerit manū suam in taurō in bobus et in arietibus septē. fuit sacerdos eorū q̄ non sunt dij. **N**r autē dñs deus est: quē non relinquit. **G**acerdotesq̄ ministrant dño de filiis aaron. et leuite sunt in ordine suo. bolocausta quoq̄ offerunt dño p̄ singulos dies mane et vespare. et thimiamā futta legis p̄cepta p̄fectū. et pponuntur panes i mensa mūdissima. **E**stq̄ apud nos cādelabrum aureū et lucerna ei⁹ ut accendātur sp ad vesperā. Nos q̄ppē custodimus p̄cepta dñi dei nři quem vos reliquistis. Ergo in exercitu nostro dur deus est. et sacerdotes eius qui clāgūt tubis et resonant p̄tra vos. **F**iliī israel. nolite pugnare p̄tra dñm deū patrū vestrorū. q̄ non vobis expedit. **H**ec illo loquente bieroboam retro moliebatur infidias. **L**ucus ex aduerso ostium staret: ignorantē iuda suo ambigebat exercitu. **R**espiciensq̄ iudas vidit instare bellum ex aduerso et post tergum. et clamauit ad dñm. ac sacerdotes tubis cane re ceperūt: oēsq̄ viri iuda vociferati sūt. Et ecce illis clamāribus p̄terruit de bieroboam et oēm israel q̄ stabat ex aduerso abia et iuda fūgerūtq̄ filii isrl iuda: et tradidit eos de i manu eorū. **P**ercussit ḡ eos abia et ppl's eius plaga magna. et corruerūt vulnerati ex isrl q̄nq̄ginta milia virorū fortius. **H**umilitatiq̄ sūt filii israel in tpe illo. et vebemētissime p̄fortati filii iuda. eo q̄ sperassent i dño deo patrū suorū. **P**ersecutus est autem abia fugientē bieroboam: et cepit ciuitates ei⁹. bethel et filias eius: et blesana cum filiabus suis. effron q̄ et filias eius. Nec valuit ultra resistere bieroboam in diebus abia. **Q**uem percussit domin⁹ et mortus ē. Igif abia confortato imperio suo: accepit vrores q̄t tuordecim. procreauitq̄ vigintiduos filios. et se decim filias. **R**eliqua autem sermonum abia viarumque et operum eius scripta sunt diligenterissime in libro addo propbete.

CL. **G**. De morte abie. p̄ quo regnauit filius eius asa. et de bello asa cōtra ethiopes. **L**a. XIII

Ormūt autē abia cū patrū suis. et se pelierūt eū in ciuitate dauid. **R**egna utq̄ asa filius eius. p̄ eo. In cui⁹ die bus quietuit terra annis decem. **F**ecit ergo asa qđ bonū et placitum erat in cōspesctu dei sui. et subuertit altaria peregrini cultus et excelsa. et p̄fregit statuas lucosq̄ succidit. et p̄cepit iude ut quereret dñm deum patrū suorū: et faceret legem: et vniuersa mādata. Et abstulit de cunctis vrbibus iuda: aras et phana. et regnauit in pace. Edificauit q̄ vrbes munitas i iuda: q̄ quietus erat: et nulla temporisbus eius bella surrexerāt. pacē dño largiente. **D**icit autē iude. Edificemus ciuitates istas et vallem' muris: et roboremus turribus et portis et seris: donec a bellis q̄eta sunt oīa. eo q̄ quesuerimus dñm deum patrū nostrorū: et dederit nobis pacem per gyrum. Edificauerunt igitur: et nullū in etruendo impedimentū fuit. **H**abuit autē asa in exercitu suo portantū scutā et bastas de iuda trecenta milia. de beniamin vero scutari orum et sagittariorū ducenta octoginta milia. Omnesq̄ isti viri fortissimi. Egressus est autē cōtra eos zara ethiopes cū exercitu suo decies centena milia et currib⁹ trecentis: et venit vsq̄ maresa. Porro asa perrerit obuiam ei⁹. et instruxit aciem ad bellum in valle sepbara. q̄ est iusta maresa. et invocauit dñm deum et ait. Dñe non est apud te vlla distantia. vtrum in paucis auxiliis aut in pluribus: adiuua nos dñe deus noster. In te em⁹ et in tuo nomine habētes fiduciā venimus cōtra hanc multitudinē. Dñe deus noster tu es. nō preualeat cōtra te homo. Erterruit itaq̄ dñs ethiopes corā asa et iuda. Fugerūtq̄ ethiopes: et persecutus est eos asa: et pplis qui cū eo erat vsq̄ gerara. Et ruerunt ethiopes vsq̄ ad internitionem. q̄ dño cedente cōtriti sunt. et exercitu illius prestante. Tulerunt ergo spolia multa. Et p̄cesserūt ciuitates omēs p̄ circūitū gerare. Grandis quippe cūctos terror invaserat. Et diripuerunt vrbes et multā predam asportauerūt: sed et caulas ouīū destruentes. tulerūt pecorū infinitā multitudinem et camelorum. reuerſiq̄ sunt in bierlm.

CL. **G**. De verbis azarie prophete. de aza de federe populi et iuramēto: ut toto corde domini quererent.

Azarias autē filius obed factō in se sp̄itu dei. egressus est in occursum asa: et dixit ei. audite me asa. et omnis iuda et beniamin dominus vobiscum: quia fuistis cū eo. Si quefieritis eum: inuenietis. Si autē dereliqueritis eū. dereliquerit vos. Transibunt autē multi dies in israel absq̄ deo vno et absq̄ sacerdote absq̄ doctore q̄ et absq̄ lege. **L**ucus reuerſi fuerint i angustia sua: et clamauerint ad dñm deū israel. et quefierint eū. reperient eū. In tempore illo nō erit pat̄ egreſiū et ingredienti: sed terrores vndicis in cū-

etis habitatoribus terrarum. Pugnabit essi gēs contra gentē: et ciuitas cōtra ciuitatem. qd dñs perturbabit eos in omni angustia. Uos ergo cō fortamī. et nō dissoluant manus vestre. erit ei merces operi vestro. Qd cum audisset asa verba. et pphetiam azarie filij obed. pphete conforat⁹ est. et abstulit idola p oī terra iuda et de bentamin. et et vrbib⁹ q̄s cepat mōtis effraim et dedicauit altare dñi qd erat ante porticū dñi: gregauitq̄s vniuersum iuda et beniamin et aduenas cū eis de effraim et manasse et de symeon. plures em̄ ad eū p̄fugerant et israel: videntes q̄ dñs deus illius esset cū eo. Eunq̄ venissent in bierlm̄ mēse tertio: anno decimo quinto regni asa. immolauerūt dño in die illa de manub̄s. et predā quā adduxerāt: boues septingentos: varietes septem milia. Et intrauit et more ad corroborandū fedus ut q̄rerent dñm deum patru⁹ suorum in toto corde: et in tota aia sua. Si q̄s aut̄ inquit nō q̄sierit dñm deū israel. morias a mimo vsq; ad maxi mū a viro vsq; ad mulierem. Jurauerūtq̄s dño voce magna in iubilo et in clangore tube: et in sonitu buccinaz. oīns qui erant in iuda cuī erecratione. In omni em̄ corde suo iurauerūt. et in tota voluntate q̄sierunt eum: et inuenerunt. Prestitq̄s eis dñs requiez per circūitū. Sed et maacham matre⁹ asa regis ex augusto de posuit imperio. eo q̄ fecisset in luco simulacrum priapi qd omne cōtrivit: et in frustra p̄minuēs cōbussit in torrente cedron. Excelsa aut̄ derelicta sunt in israel. Attamē cor: asa erat pfectus cunctis dieb⁹ eius. Ea⁹ q̄ voverat pater suus et ip̄e intulit in domum dñi. argentū et aurū vasorum diuersam suppellectile. Bellum vero nō fuit vsq; ad tricesimum annum regni asa.

L E. G. De baasa et de federe asa cum benadab. de natban ppheta increpante asa. p̄ inito federe. et morte asa. ppter fedus. **L. XVI**

A llo aut̄ tricesimo certo regni eius ascendit baasa rex israel in iuda et in uero circūdabat rama ut null⁹ tu te possit egredi et ingredi de regno asa. Protulit aut̄ asa argentū et aurū de thesauris domus dñi et de thesauris regijs. misit ad benadab regē syrie q̄ habitabat i damaſco dicēs. Fedus inter me et te ē. Pater q̄s me us et pater tu⁹ habuere p̄cordia: quāobrē misisti tibi argentū et aurū. ut rupto federe qd hēs cuī baasa rege israel facias enī a me recedere. Quo compto benadab misit principes exercituum suorū ad vribes israel. q̄ p̄cisserunt abion et dan et abelmaim et vniuersas vribes neptālim muratas. Qd cū audisset baasa desist̄ edificare rama. et intermisit opus suū. Porro asa ret assumpsit vniuersuz iuda et tulerūt lapides de rama et ligna q̄ edificatiō p̄parauerat baasa: edificauitq̄s er eis gabaa et maspha. In tpe illo venit ananī ppheta ad asan regē iuda et dixit ei. Quia habuisti fiduciā in rege syrie et nō in dño deo tuo; idcirco euafit syrie regis

exercit⁹ de manu tua. Nōne ethiopes et libes multoplures erāt q̄drigis et eq̄tib⁹ et multitu dñe nimia. quos cū in dñi credidisse tradidit in manu tua. Oculi em̄ dñi cōtemplantur vniuersam terrā. et p̄bent fortitudinē bis qui corde pfecto credūt in eū. Et tute igif egisti. et ppter hoc etiam presenti tpe aduersum te bella p̄surgent. Iratusq̄ asa aduersus videntem iussit eum mitti in nerium. Valde q̄ppe super hoc fuerat dñs indignat⁹. et interfecit de pplo in tpe illo plurimos. Opera aut̄ asa prima et nouissima scripta sunt in libro regū iuda et israel. Egrotauit etiā asa āno tricesimono regni sui. dolore pedum vebemētissimo. et nec in infirmitate sua q̄fuit dñm. sed magis in medico arte cōfisus est. Dormiuitq̄s cū patribus suis. et mortuus est anno q̄dragesimoprimo regni sui. et sepelierūt enī sepulcro suo qd foderat sibi in ciuitate dō. Posuerūq̄s enī sup lectū suū plenum aromatib⁹ et vnguētis meretricib⁹ q̄ erāt pigmentariorū arte confecta et cōbusse runt super eum ambitione nimia.

L. V. De regno iosaphat et qualiter misit p̄dicatores. et de ditijs eius. et principib⁹. et nūe ro bellatorum eius.

B L. XVII Egnauit aut̄ iosaphat nūl⁹ p̄ eo. et v̄ualuit cōtra israel. Constituitq̄s militum numeros in cūctis vrbibus iuda q̄ erant vallate muris: p̄sidiaq̄s dispositi in terra iuda et in ciuitatibus ephraim quas ceperat asa pater ei⁹. Et fuit dñs cum iosaphat. qd ambulauit in vijs dauid patris sui primis. et nō sperauit in baalim. sed in deo patris sui et prexit in pceptis illi⁹: et nō iurta pecata israel. Confirmauitq̄s dñs regū in manu eius et dedit oīs iuda munera iosaphat: facteq̄s sunt ei infinite diuitie: et multa gloria. Lūq̄s sumpfisset cor eius audaciam. ppter vias dñi. etiā excelsa et lucos de iuda abstulit. Tertio autem anno regni sui misit de principib⁹ suis benevoli et obdiā et zachariā et nathanael et micheā ut docerent in ciuitatib⁹ iuda: et cum eis leuitas semetā et nathaniā et zabadiā asael quoq; et semiramoth et ionatban adoniam⁹ et tobiā et tobadoniā leuitas. et cum eis elisama et iorā sacerdotes. Docebātq̄s populū in iuda. babentes librū legis dñi et circūbant cunctas vribes iuda: atq; erudiebat populū. Itaq; factus est paup̄r dñi sup omia regna terarum que erant per gyrum iuda: nec audiabant bellare contra iosaphat. Sed et philistei iosaphat munera deferebant: et vectigal argenti. Arases quoq; adducebat pecora arietum septem milia septingentos et byrcos totidem. Creuit ergo iosaphat et magnificatus est vsq; in sublime atq; edificauit i iuda domos ad instar turriū. vribesq; muratas. et multa opera patras uit in vribibus iuda. Ulīs quoq; bellatores et busti erat in bierusalem quoru⁹ iste numerus p domos atq; familias singulorū. In iuda princeps exercitus eduas dux et cum eo robustissi-

ij. Obac. it. 2

Be. xxxi. 2
i. Re. xiiij. c

D
ij. Re. xv. e

B

B

C

D

morum viri trecenta milia. Post bunc Iobannā princeps: et cum eo ducenta octoginta milia. Post illum quoq; amasias filius zechri cōsecratus dñs et cū eo ducenta milia virorum fortū. Hunc sequebat robustus ad prelia eliada t cū eo tenetū arcū t clypeū ducēta milia. Post istū etiā Iosabād t cū eo cētū octoginta milia expedito militū. Hi oēs erant ad manū regis. exceptis alijs quos posuerat invibibus muratis et in vniuerso iuda.

C. G. Descēdit Iosaphat ad Achab q̄ insimul ascēderunt ad bellū in Ramoth Galaad. de mendacij falso:um prophetarū. et de prophetia mīchee ad marillam percussi. de morte Achab. incarceratur mīcheas.

A
ij. reg. xiiij. a

Ecce ergo Iosaphat dñs et in dyrtū mul tum et affinitate cōiunctus est Achab descēditq; post annos ad eū in Samariam. Ad cui aduētū mactauit Achab arletes et boues plurimos ipsi et populo q̄ ve nerat cuj; eo: persuasitq; illi ut ascenderet in Ramoth Galaad. Dicitq; Achab rex Israēl ad Iosaphat regem iuda. Ueni meū in Ramoth Galaad. Lui ille respondit. Ut ego et tu:scit populus tuus: sic et ppl's meus: tecūq; erimus in bello dicit Iosaphat ad regē Israēl. Consule obsecro in p̄ficiarum sermonem domini. Congregauit igitur rex Israēl prophetarū quadringētos viros et dixit eos. In Ramoth Galaad ad bellandum ire debemus an quiescere. At illi. Ascēde inquiunt: et tradet deus in manu regis. Dicitq; Iosaphat. Nūquid nō est hic prophetes dñi: ut ab illo ēt regrām? Et ait rex Isrl' ad Iosaphat. Est virnus a quo possum querere dñi voluntatē. sed ego odi eū q; nō prophetat mībi bonus sed malū orbi tpe. Est autē mīcheas filius iemla. Dicitq; Iosaphat. Ne loquaris rex hoc modo. Uocauit ergo rex Israēl vnu de eunuchis: et dicit ei. Uoca cito mīcheā filium sela. Porro rex Israēl t Iosaphat rex iudavterq; sedebat in solio suo vestiti cultu regio. Sedebat autē in area iuxta portā Samarie. omnesq; ppbete vaticinabātur corā eis. sedechias vero filius Chanana fecit sibi cornua ferrea: et ait. Hec dicit dñs. His vestibus Syria: donec cōteres eā. Omnesq; ppbete similiter prophetabant atq; dicebant. Ascēde in Ramoth Galaad t prosperaberis. t tradet eos dñs in manu regis. Nūcius autē q̄ ierat ad vocandum mīcheā: ait illi. Enverba oīm ppbeta rū vno ore bona regi annūciāt. Queso ergo te vt t sermo tuus ab eis nō dissentiat: loquarisq; pspera. Lui respondit mīcheas. Uenit dominus: q; quodcūq; dixerit mībi deus meus hoc loqr. Uenit ergo ad regē. Lui rex ait. Mīchea ire debemus in Ramoth Galaad ad bellandum an quiescere? Lui ille respondit. Ascēdere: cuncta em̄ pspera euēnient: et tradent hostes in manus vestras. Dicitq; rex. Iterū atq; iterū te adiuro: vt mībi nō loquaris nisi qđ verū est in noīe dñs. At ille ait. Uidivniuersum istū disp̄su; in montibus sicut oves absq; pastore. Et di

xit dñs. Nō habent isti dñs: reuertatur vnu quisq; in domū suā in pace. Et ait rex Israēl ad Iosaphat. Nonne dīti tibi q; nō ppbaret iste mībi quicq; boni. sed ea que mala sunt? At ille idcirco ait audite verbū dñs. Uidi dominū sedentem in solio suo t omnē exercitū celi assistētē ei a dertrīst ad sinistris. Et dicit dñs. Quis decipiet Achab regē Israēl vt ascēdat et coruscat in Ramoth Galaad. Lūq; diceret vnu h̄ mō et alter alio. pcessit spiritus et stetit coram domino: et ait. Ego decipiā eum. Cui dominus. in quo inquit decipies? At ille respondit. Egressus ar et ero spiritus mēdat in ore oīm ppbetrū eius. Dicitq; dñs. Decipies: t preualebis: egredere et fac ita. Nūc igit ecce dñs dedit spiritū mēdaciū in ore omniū ppbetrū tuo. et dñs locutus est de te mala. Accessit autē sedechias filius Chanana. et percussit mīcheas Marillā t ait. Per quā viam transiūt spūs dñi a mērt loque retur tibi. Dicitq; mīcheas. Uipse videbis in die illo. quādo ingressus fueris cubiculū de cubiculo: vt abscondaris. Precepit autem rex Isrl' dicens. Tollite mīcheam et ducite eū ad ammō principem ciuitatis et ad iōas filium Amelech et dicetis. Hec dicit rex. Oditite bunc in carcere rem et date ei panis modicū: et aque paucillū donec reuertar in pace. Dicitq; mīcheas. Si reuersus fueris in pace: non est dñs locut' in me. Et ait. Audite omnes ppl's. 3gitur ascēderūt rex Israēl et Iosaphat rex iuda in Ramoth Galaad. Dicitq; rex Israēl ad Iosaphat. Oditabo habitum: et sic ad pugnam vadā tu autem induēs reuestibus tuis. Oditatoq; rex Israēl habiture nit ad bellum. Rex autem Syrie precepérat cibis equitatus sui dicens. Ne pugnetis contra minimū: aut contra maximum nisi cōtra solum regem Israēl. itaq; cum vidissent principes equitat̄ Iosaphat. dixerūt: rex Israēl est iste. Et circūdederunt eū dimicantes. At ille clamauit ad dñm: t auxiliatus est ei. atq; auertit eos ab illo. Eū enim vidissent duces equitatus q̄ non esset rex Israēl reliquerūt eū. Accidit autē tūnq; e populo sagittā in incertū iaceret: et percutens rex regem Israēl inter cervicem t scapulas. At ille aurige suo ait. Conuerte manū tuā et educ me de acie: quia vulneratus sum. Et finita ēpugna in die illo. Porro rex Israēl stabat in curru suo contra syros vscq; ad vesperā: et mortuus ē occidente sole.

C. G. De correctione Iosaphat p prophetam Iebu. de p̄filio Iosaphat ad indices.

XIX
Reuersus est autem Iosaphat rex iuda in domū suā pacifice in bierusalem. Eū occurrit Iebu filius Anani videns: et ait ad eum. Impio prebes autūlum. et bis qui oderunt dominū amicicia iungeris et idcirco iram quidem domini merebaris sed bona opera inuenta sunt in te eo q̄ abstuleris lucos de terra iuda: et preparaueris cor tuum vt requireres dñm deum patrum tuorū. Habi tauit ergo Iosaphat in bierusalem. Rursumq;

B
ij. re. xiiij. c

E

E
Roma.ii.b
Hab.5.f

D
E
H
B
P
E
H
B
E
F

egressus est ad populum de bersabee usq; ad montem epbraim et reuocauit eos ad dominum deum patrum suorum: constitutq; iudices terre in cunctis ciuitatibus iuda munitis p singula loca. et precipiens iudicibus: videte ait qd faciatis. Non enim hominis exerceatis iudicium s; domini. et quodcumq; iudicaneritis in vos redudabit. Sit timor domini vobiscum et cum diligentia cuncta facite. Non est enim apud dominum deum nostrum iniq;itas. nec personarum acceptio. nec cupido munerum. In bierusalem quoq; constitutus iosaphat leuitas et sacerdotes et principes familiarium et israel ut iudicium et causam domini iudicarent habitatoribus eius. precepitq; eis dicens. Sic agetis in timore domini fideliter et corde perfecto. Omnem causam que venerit ad vos fratum vestrum qui habitant in urbibus suis: inter cognationem et cognationem vbiq; questio est de lege. de mandato. de ceremoniis. de iustificationib; ostendite eis: ut non peccent in dominis. et ne veniat ira super vos et super fratres vestros. Sic ergo agentes non peccabitis. Amarias autem sacerdos et pontifex vester. in his que ad deum pertinent prefidebit. Porro zabadias filius bismabel qui est dur in domo iuda. super ea opera erit que ad regis officium pertinet. habebitisq; magistros leuitas coram vobis confirmanni et agite diligenter. et erit dominus vobiscum in bonis.

C. L. S. De filiis amon et moab et seyr contra iosaphat congregatis. de oratione iaziel. ppbete de hostibus iosaphat cefis mutuo. de correptione iosaphat pro inito federe cum obozia. rege israel facta per elieser.

Lapi. XX
Post hec congregati sunt filii moab et filii ammō et cū eis de amonitis ad iosaphat ut pugnarent cōtra eū. Veneruntq; nūcij. et indicauerūt iosaphat discētes. Venit ḡtra te multitudine magna de his locis q; trans mare sunt et de syria. et ecce consistunt in asasontbamar. q; ē engaddi. Iosaphat autē timore perterritus totū se contulit ad rogandū dñm. et pdicauit ieiuniū vniuerso iuda. Longregatusq; est iudas ad deprecandum dominū: sed et oēs de vrbibus suis venerūt ad obsecrādū eū. Lūq; stetisset iosaphat in medio cœtu iude et bierusalē in domo dñi aī atriu nouū ait. Dñe deus patrū nostrorum tu es deus in celo. et dñaris cunctis regnis gentiū. In manu tua est fortitudo et potētia. nec q;sp tibi potest resistere. Nōne tu deus noster interfecisti om̄is habitatores terre cuius corā pplo tuo israel. et dedisti eā semini abraaz amici tui in sempiternū. Habitauerūtq; in ea. et extruxerunt in illa sanctuariz nominī tuo dicētes. Si irruerint super nos mala: gladius iudicij: pestilētia et famē stabimus corā domo hac in cōspectu tuo in q; iuocatū ē nomē tuū: et clamabimus ad te in tribulationib; nostris. et eraudies nos saluosq; facies. Nāc igitur ecce filii ammō et moab et mons

sev p quos nō pcessisti israel ut transirent q; egrediebant de egypto: sed dedi auerunt ab eis et nō interfecerūt illos. Ecōtrario agit et nittunt euicere nos de possessione quā tradidisti nobis deus noster. Ergo nō iudicabis eos. In nobis qdem nō est tanta fortitudo ut possumus huic multitudini resistere q; irriut super nos. Sed cū ignorem qd agere debeamus: hoc solum. habemus residui ut oculos nostros dirigamus ad te. Qis vero iuda stabat corā dño cum parvulis et vtorib; et liberis suis. Erat autem iasibel filius zacharie filii banate filii iebel filii matbanie leuites de filiis asaph super quem factus est spūs dñi i medio turbe: et ait. Attendite om̄is iuda. et qui habitatis in bierusalem. et tu rex iosaphat. Hec dicit dñs vobis. Nolite timere nec paueatis banc multitudinē. Non est em̄ vestra pugna: sed dei. Eras descendens contra eos. Ascensuri em̄ sunt per clivū nomie scis et inuenietis illos i summitate corsrentis q; est cōtra solitudinez bierubel. Nō enim eritis vos q; dimicabitis. sed tantūmodo confidenter state: et videbitis antilium dñi super vos. O iuda et bierusalē nolite timere nec paueatis. Eras egredimini ḡtra eos: et dñs erit vobiscum. Iosaphat ergo et iuda et om̄is habitatores bierusalē ceciderunt pni in terraz coram dño et adorauerūt eum. Porro leuite de filiis caath et de filiis chore laudabāt dñm deus israel voce magna in excelsuz. Lūq; mane surrexisse egressi sunt per desertū thecue. profectisq; eis stans iosaphat in medio eoru dixit. Audite me viri iuda. et om̄is habitatores bierusalem. Credite in domino deo vestro: et securi eritis: credite ppberis eius: et cuncta eueniāt prospera. Deditq; filium populo et statuit cātores domini ut laudarent eū in turmis suis: et afficerent exercitum. ac voce psona dicebant. Confitemini dño. quoniam in eternū misericordia eius. Lūq; cepissent laudes canere vertit dñs infidas eorum in semetipos filiorū scilicet amon et moab et montis seir. qui egressi fuerant ut pugnarent ḡtra iudā. et percussi sunt. Nāc filii amon et moab cōsurrecerunt aduersum habitatores montis seir. ut interficerent et delerēt eos. Lūq; hoc opere ppetrassent etiā in semetipos veri mutuis cōcidere vulnerib;. Porro iuda cum venisset ad speluncam que respicit solitudinez vidit procul omnē late regionem plenam cadaueribus. nec supesse quēcō qui necem potuisset euadere. Venit ergo iosa pbatis et oīs populū cuius eo ad detrahēda spolia mortuorū. inuenierūtq; inter cadauerā variā suppellectilem: vestes q; et vasa preciosissima et diripuerunt. ita ut om̄ia portare nō possent nec per tres dies spolia auferre. pre pde magnitudine. Die autē quarto congregati sunt i valle bñdictiōis. Etem qm ibi bñditerūt dño: vocauerūt locum illum vallis benedictiōis usq; in presentē diez. Reuersusq; est om̄is vīr iuda et habitatores bierusalē et iosaphat aī eos in r iiiij